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CYKLAMENY W OGRODZIE – PRZEGLĄD I UPRAWA 

Cyklameny ogrodowe nieco różnią się od popularnych roślin doniczkowych 

określanych fiołkami alpejskimi. Mają drobne liście i małe kwiaty, ale ich podstawową zaletą 

jest to, iż mogą być uprawiane w naszych ogrodach. 

Cyklameny należą do rodziny Pierwiosnkowatych Primulaceae, wykształcają 

podziemne bulwy powstałe z części podliścieniowej pędu. Cyklamen bluszczolistny 

(Cyclamen hederifolium) w stanie naturalnym występuje w okolicach basenu Morza 

Śródziemnego, a kwitnące łany możemy spotkać w angielskich ogrodach. W Polsce według 

opinii niektórych autorów w Górach Kaczawskich występuje cyklamen czerwieniejący 

(Cyclamen purpurascens). Liście cyklamenów są również dekoracyjne, szczególnie u odmian 

srebrnych, u których owa barwa liści powstaje dzięki przestrzeniom powietrznym 

znajdującym się pomiędzy górną, a dolną stroną blaszki liściowej (miękiszem palisadowym 

i gąbczastym). Kwitnienie cyklamenów zależy od gatunku, gdyż bluszczolistny 

i czerwieniejący zakwitają w końca lata i trwa to do przymrozków (które zwykle niszczą 

kwiaty), natomiast cyklamen dyskowaty kwitnie wczesną wiosną po stopnieniu śniegów. 

Cyklameny dyskowaty i czerwieniejący można odróżnić od bluszczolistnego po sposobie 

wyrastania korzeni. Korzenie u bluszczolistnego cyklamenu wyrastają z całej powierzchni 

bulwy, natomiast u dyskowatego i czerwieniejącego tylko z jej dolnej strony.  

 

   

C. hederifolium ‘Silver Leaved’ C. coum Nasienniki cyklamenu 

W handlu mamy zwykle bulwy sprowadzane z naturalnych stanowisk, których 

żywotność jest różna. Należy je sadzić na głębokość równą 2 – 3 wysokościom bulwy. W 

pierwszym roku po posadzeniu rośliny wydają kilka liści i kwiatów, w latach następnych 

kwitną obficiej – nie lubią przesadzania. Bulwy cyklamenów nie są zjadane przez szkodniki 

ani gryzonie. Zabójcza jest jednak dla nich nadmierna wilgotność podłoża w okresie 

zimowym, która doprowadza do ich zagniwania, dlatego należy przed sadzeniem na dno 

dawać drenaż w postaci tłucznia lub żwiru. Z tego względu, iż cyklameny tworzą 

zawszezielone liście powinniśmy je okrywać stroiszem na okres zimowy, przynajmniej przez 

pierwsze 1- 2 zimy 


